
RZECZPOSPOLITA 
POLSKA 

 

Urząd Patentowy 
Rzeczypospolitej Polskiej 

(12) OPIS PATENTOWY (19) PL (11) 224699 

(21) Numer zgłoszenia: 401841 
 
 
 

(22) Data zgłoszenia: 30.11.2012 

(13)  B1 

(51) Int.Cl. 

G01N 3/58 (2006.01) 

G01B 5/20 (2006.01) 

(54) Sposób i urządzenie do pomiaru stopnia zużycia noży do cięcia, zwłaszcza opon 

(43) Zgłoszenie ogłoszono: 

09.06.2014 BUP 12/14 

 

 

 

(45) O udzieleniu patentu ogłoszono: 

31.01.2017 WUP 01/17 

(73) Uprawniony z patentu: 

POLITECHNIKA LUBELSKA, Lublin, PL 

NOVO RECYKLING SPÓŁKA  
Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ 
SPÓŁKA KOMANDYTOWA, Poznań, PL 

 

 

(72) Twórca(y) wynalazku: 

TADEUSZ HEJWOWSKI, Lublin, PL 

MICHAŁ JANUSZ DĄBSKI, Łęczna, PL 

 

 

(74) Pełnomocnik: 

rzecz. pat. Tomasz Milczek 

  

 

P
L

  
2
2
4
6
9

9
  

B
1
 

 

 



 PL 224 699 B1 2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie do pomiaru stopnia zużycia noży do cięcia, 

zwłaszcza opon. 

Dotychczas do pomiaru wartości zużycia elementów stosuje się metodę opartą na pomiarze 

ubytku masy elementu, metodę sztucznych baz oraz radiometryczną, według książki M. Hebdy: Pro-

cesy tarcia, smarowania i zużywania maszyn. Wydawnictwo Instytutu Technologii Eksploatacji w Ra-

domiu 2007 r., str. 538–550. Ponadto do pomiaru rozkładu zużycia elementów maszyn na całej po-

wierzchni tarcia wykorzystuje się współrzędnościową technikę pomiarową opisaną w pracy E. Rataj-

czyka: Współrzędnościowa technika pomiarowa, Oficyna Wydawnicza Politechniki Warszawskiej, 

Warszawa 2005. Metoda oparta na pomiarze ubytku masy nie podaje w sposób bezpośredni stopnia 

zużycia krawędzi tnącej noża, co stanowi jej istotną wadę. Wadą metody radiometrycznej jest bardzo 

wysoki koszt. Metoda sztucznych baz umożliwia charakteryzowanie rozkładu zużycia liniowego jedy-

nie w wybranych punktach powierzchni. Pomiar z wykorzystaniem maszyny współrzędnościowej 

umożliwia wyznaczenie wymiarów przestrzennie ukształtowanych części maszyn ze stosunkowo wy-

soką dokładnością. Wadą tej metody jest długi czas pomiaru oraz wysoki koszt. Maszyny współrzęd-

nościowe są specjalistycznymi i bardzo drogimi urządzeniami co ogranicza możliwość wykonania 

pomiarów. 

Istotą sposobu pomiaru stopnia zużycia noży do cięcia, zwłaszcza opon jest to, że nóż do cięcia 

opon mocuje się do podstawy urządzenia za pomocą trzech gwintowanych trzpieni o średnicach 

mniejszych od średnicy otworów wykonanych w nożu do cięcia opon za pomocą stożkowo zwężają-

cych się tulei oraz nakrętek, przy czym czujnik zegarowy długości ustawia się w uchwycie przesuw-

nym na wymaganej wysokości nad podstawą urządzenia oraz przesuwając płyty względem elementu 

prowadzącego urządzenia ustawia się czujnik zegarowy długości w wybranych punktach zęba noża 

do cięcia opon, następnie dokonuje się pomiaru położenia uchwytu czujnika zegarowego długości 

względem elementu prowadzącego przymocowanego na stałe do podstawy urządzenia i potem mie-

rzy się odległość uchwytu czujnika zegarowego długości od podstawy urządzenia i odczytuje się 

wskazanie czujnika zegarowego długości, zaś pomiar powtarza się wielokrotnie dla każdego z trzech 

zębów, z kolei obraca się nóż do cięcia opon względem poziomej osi symetrii i pomiar powtarza się 

dla drugich płaszczyzn zębów, przy czym miarą stopnia zużycia zębów noża jest różnica we wskaza-

niach czujnika zegarowego długości dla noża przed eksploatacją oraz noża po eksploatacji w tych 

samych miejscach na powierzchni zębów. 

Istotą urządzenia do mierzenia stopnia zużycia noży do cięcia, zwłaszcza opon posiadającego 

czujnik zegarowy długości z prowadnicami jest to, że składa się z podstawy urządzenia, na której za-

mocowane są na stałe elementy prowadzące oraz gwintowane trzpienie do mocowania noża za po-

mocą tulei stożkowo zwężających się, dociskanych nakrętkami do podstawy urządzenia, zaś do ele-

mentów prowadzących przymocowane są płyty przesuwne w kierunku równoległym do podstawy 

urządzenia, zaś do płyt zamocowane są uchwyty czujnika zegarowego długości, przy czym uchwyty 

są przesuwne w kierunku pionowym w stosunku do podstawy urządzenia. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że umożliwia wykonanie pomiaru stopnia zużycia noży 

do cięcia opon w zakładzie recyklingu opon. Wynalazek umożliwia monitorowanie stopnia zużycia 

noży, uzyskane wyniki mogą być wykorzystane do doboru materiału na noże oraz do opracowania 

technologii regeneracji zużytych noży. 

Urządzenie zostało przedstawione w przykładzie wykonania na schematycznym rysunku. 

Sposób pomiaru stopnia zużycia noży do cięcia, zwłaszcza opon polega na tym, że nóż 6 do 

cięcia opon mocuje się do podstawy 1 urządzenia za pomocą trzech gwintowanych trzpieni 3 o śred-

nicach mniejszych od średnicy otworów wykonanych w nożu 6 do cięcia opon za pomocą stożkowo 

zwężających się tulei 4 oraz nakrętek 5. Czujnik 7 zegarowy długości ustawia się w uchwycie 8 prze-

suwnym na wymaganej wysokości nad podstawą 1 urządzenia oraz przesuwając płyty 9 względem 

elementu 2 prowadzącego urządzenia ustawia się czujnik 7 zegarowy długości w wybranych punktach 

zęba noża 6 do cięcia opon. Następnie dokonuje się pomiaru położenia uchwytu czujnika 7 zegaro-

wego długości względem podstawy 1 urządzenia oraz elementu 2 prowadzącego przymocowanego 

na stałe do podstawy 1 urządzenia i odczytuje się wskazanie czujnika 7 zegarowego długości. Pomiar 

powtarza się wielokrotnie dla każdego z trzech zębów. Z kolei obraca się nóż 6 do cięcia opon wzglę-

dem poziomej osi symetrii i pomiar powtarza się dla drugich płaszczyzn zębów. Miarą stopnia zużycia 
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zębów noża 6 jest różnica we wskazaniach czujnika 7 zegarowego długości dla noża przed eksplo-

atacją oraz noża po eksploatacji w tych samych miejscach na powierzchni zębów. 

Urządzenie do mierzenia stopnia zużycia noży do cięcia, zwłaszcza opon składa się z podstawy 1 

urządzenia, na której zamocowane są na stałe elementy 2 prowadzące oraz gwintowane trzpienie 3 

do mocowania noża 6 za pomocą tulei 4 stożkowo zwężających się, dociskanych nakrętkami 5 do 

podstawy 1 urządzenia. Do elementów 2 prowadzących przymocowane są płyty 9 przesuwne w kie-

runku równoległym do podstawy 1 urządzenia. Do płyt 9 zamocowane są uchwyty 8 czujnika zegaro-

wego 7. Uchwyty 8 są przesuwne w kierunku pionowym w stosunku do podstawy 1 urządzenia. 

Nóż 6 do cięcia opon mocuje się do podstawy 1 urządzenia za pomocą trzech gwintowanych 

trzpieni 3, o średnicach mniejszych od średnicy otworów wykonanych w nożu 6 do cięcia opon, za 

pomocą stożkowo zwężających się tulei 4 oraz nakrętek 5. Następnie ustawia się czujnik 7 zegarowy 

w wybranym punkcie powierzchni zęba noża 6 do cięcia opon przesuwając w kierunku prostopadłym 

do podstawy 1 urządzenia uchwyt 8 przesuwny oraz przesuwając w kierunku płyty 9 względem ele-

mentu 2 prowadzącego urządzenia w kierunku równoległym do podstawy 1 urządzenia. Następnie 

odczytuje się wskazanie czujnika 7 zegarowego długości. Potem wykonuje się pomiar położenia czuj-

nika 7 zegarowego względem podstawy 1 urządzenia oraz elementu 2 prowadzącego. Pomiar wyko-

nuje się w każdym wybranym punkcie na powierzchni zębów noża. Potem nóż 6 do cięcia opon obra-

ca się względem poziomej osi symetrii i pomiar wykonuje się dla drugich płaszczyzn zębów. Miarą 

stopnia zużycia noża 6 do cięcia opon jest różnica we wskazaniach czujnika 7 zegarowego długości dla 

noża przed eksploatacją oraz noża po eksploatacji w tych samych miejscach na powierzchni zębów. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób pomiaru stopnia zużycia noży do cięcia, zwłaszcza opon, znamienny tym, że nóż (6) 

do cięcia opon mocuje się do podstawy (1) urządzenia za pomocą trzech gwintowanych trzpieni (3)  

o średnicach mniejszych od średnicy otworów wykonanych w nożu (6) do cięcia opon za pomocą 

stożkowo zwężających się tulei (4) oraz nakrętek (5), przy czym czujnik (7) zegarowy długości ustawia 

się w uchwycie (8) przesuwnym na wymaganej wysokości nad podstawą (1) urządzenia oraz przesu-

wając płyty (9) względem elementu (2) prowadzącego urządzenia ustawia się czujnik (7) zegarowy 

długości w wybranych punktach zęba noża (6) do cięcia opon, następnie dokonuje się pomiaru poło-

żenia uchwytu czujnika (7) zegarowego długości względem podstawy (1) urządzenia oraz elementu (2) 

prowadzącego przymocowanego na stałe do podstawy (1) urządzenia i odczytuje się wskazanie czuj-

nika (7) zegarowego długości, zaś pomiar powtarza się wielokrotnie dla każdego z trzech zębów,  

z kolei obraca się nóż (6) do cięcia opon względem poziomej osi symetrii i pomiar powtarza się dla 

drugich płaszczyzn zębów, przy czym miarą stopnia zużycia zębów noża (6) jest różnica we wskaza-

niach czujnika (7) zegarowego długości dla noża przed eksploatacją oraz noża po eksploatacji w tych 

samych miejscach na powierzchni zębów. 

2. Urządzenie do mierzenia stopnia zużycia noży do cięcia, zwłaszcza opon posiadające czujnik 

zegarowy długości z prowadnicami, znamienne tym, że składa się z podstawy (1) urządzenia, na 

której zamocowane są na stałe elementy (2) prowadzące oraz gwintowane trzpienie (3) do mocowania 

noża (6) za pomocą tulei (4) stożkowo zwężających się, dociskanych nakrętkami (5) do podstawy (1) 

urządzenia, zaś do elementów (2) prowadzących przymocowane są płyty (9) przesuwne w kierunku 

równoległym do podstawy (1) urządzenia, zaś do płyt (9) zamocowane są uchwyty (8) czujnika (7) 

zegarowego, przy czym uchwyty (8) są przesuwne w kierunku pionowym w stosunku do podstawy (1) 

urządzenia. 
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Rysunek 
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